## IX

*De modo procedenti super dogmatibus*

Cum de dogmatibus fidei agendum est, primum colliguntur articuli qui super dogmate ipso ex libris hæreticorum habentur; proponunturque disputandi ac disentiendi theologis minoribus, dato eis prius per aliquot dies ipsorum articulorum exemplo.

Quod a theologis dicitur, adnotatur per secretarium; deinde immet articuli, una cum ipsorum theologorum judicio, proponuntur examinandi Patribus. Postea super eis, juxta ipsorum Patrum et theologorum sententias, decretum ab iis quibus ea cura incumbit concipitur. Quod deinde examinatur, ut superius capite proximo dictum est.

## X

*De modo procedendi super reformatione.*

Decretum fuit in principio sacri Concilii sub Paulo III, in congregatione habita die 22 januarii MDXLVI, ut simul et semel de dogmatibus et reformatione ageretur: idque ad finem usque Concilii perpetuo observatum est; atque ideo, in qualibet sessione, duo vel plura decreta de utraque materia publicata sunt.

De ipsa autem reformatione hoc ordine agebatur. In primis

ea materia suscipiebatur quæ cum dogmate de quo eo tempore discussio fiebat, convenire videbatur : ut puta, cum ageretur de receptione Librorum sacrorum, actum fuit de abusibus circa interpretationem, impressionem, editionem, versionem ipsius Scripturæ sacræ, ut habetur in iv sessione sub Paulo III, et successive de ipsius sacræ Scripturæ prædicatione et lectione, ut in sessione v; cumque ageretur de Prælatorum residentia, actum fuit de impedimentis ipsius residentia submovendis, et aliis ad commodiorem residentiam pertinentibus, ut in sessionibus vi et vii sub eodem Paulo, ac iii et iv sub Julio III. Et denique, sub Pio IV, cum de missa in vi sessione tractatus haberetur, agebatur de observandis et evitaudis in ipsius missæ celebratione; cum de sacramento ordinis, in vii, de ipsorum ordinum collatione, de ætate et qualitate ordinandorum, de ordinum functionibus restituendis, de collegio pro instituendis pueris terigendo, etc.; cum de matrimonii sacramento, in viii, de clandestinis, de gradibus affinitatis et consanguinitatis, de concubinis, etc. Et, præter hujusmodi materias dogmati conformes, in qualibet etiam dictarum sessionum, et præterea in v, in ix, quæ est ultima, alia etiam decreta ad reformationem generalem pertinentia edita sunt.

Modus vero procedendi is erat. Si abusus aliqui expurgandi fuissent, fiebat primum deputatio aliquorum Patrum, qui abusus ipsos colligerent, collectique in congregatione generali referebantur atque examinabantur : deinde fiebat nova deputatio ad formandum de eis decretum, vel ea cura demandabatur eisdem Patribus qui eos collegerant.

Si vero alia materia de reformatione tractanda erat, tunc domini præsidentes vel capita seu articulos aliquos ipsam reformationem in summa complectentes (uti factum est in iv sessione sub Julio III et in v sub Pio IV) quibus postea examinatis, canones de eis juxta Patrum sententias concipiebantur, vel etiam canones ab ipsis Legatis, accersitis in Concilium aliquibus ex canonistis, jam conceptos (uti factum est vi et vii sessione sub Paulo, in iii sub Julio, in vi, vii, viii et ix sub Pio) Patribus examinandos proponebant. Ipsorum vero decre-

torum seu canonum examinatio quomodo fieret, dictum est supra, capite proprio.

## XI

### *De recipiendis et admittendis oratoribus principum.*

Oratores principum summo honore afficiebantur : quare Tridentum ingressuris ivere obviam ad milliare primo commissarius et secretarius Concilii, qui eos publico nomine excipiebant, deinde cujusque præsidentis separatim familiares, et denique Prælati fere omnes, sed ii non longe a mœnibus civitatis, ac etiam alii oratores Tridenti commorantes, cum quibus de loco controversia non fuisset ; iique omnes eos comitabantur usque ad eorum hospitium : in itinereque dignior locus dabatur novo oratori, etiam quod alii oratores, qui ei obviam iverant, majoris principis essent.

Tridentum ingressuri primo vel altero die illustrissimos præsidentes, qui apud primum convenerant, visitabant, eisque privatas sui principis litteras exhibebant et si quid in mandatis habuissent atque etiam eorum adventus rationem exponebant. Excipiebantur a Legatis benevolo ac grato animo, missis prius aliquibus ex domesticis Prælati, qui eos ad ipsorum Legatorum domum perducerent, atque ad propria reducerent.

Alia deinde die quæ ad id constituta fuisset, publice in Synodo comparebant hoc ordine. Coacta congregatione generali, deligebantur aliqui Patres qui eos nomine sanctæ Synodi ab eorum hospitiiis ad locum congregationis comitarentur atque deducerent, præter alios multos, qui officii causa idem privato nomine faciebant. Cum primum congregationem ingrederentur, salutatis reverenter Patribus, eorum legationis diploma seu litteras illustrissimis præsidentibus exhibebant, assignatoque eis loco proprio, litteræ seu mandata ipsa per Concilii secretarium alta voce legebantur : et statim ab uno ex eis oratio ad Synodum habebatur (quæ tamen nonnunquam ab aliquibus prætermittitur).

Qua absoluta, e congregatione recedebant comitati similiter ab eisdem Concilii deputatis, permanentes in aliquo propinquiori loco. Quo tempore responsum eis dandum a Synodo deliberabatur : quod si paratum fuisset, eis in congregationem revocatis, illico, secretario illud recitante, dabatur ; sin autem res majori deliberatione indigeret, differebatur ad aliam diem. Et hæc omnia, excepta deliberatione responsi, fiebant januis apertis, ita ut cuilibet interesse liceret.

Oratores ipsi nunquam in ipsa congregatione loquebantur, nisi forte particulare aliquod sui principis nomine exposituri essent ; idque ut plurimum in scriptis exhibentes, [quod] a Concilii secretario clara voce legebatur. Aliquando etiam ipsimet longa ornataque oratione referebant, ut persæpe ab oratoribus christianissimi regis sub Pio IV factum est. Utroque autem casu, Synodi responsum ad aliam diem differebatur.

## XII

### *De mandatis procuratoribusque absentium Prælatorum recipiendis.*

Procuratores absentium Prælatorum recipiebantur tantum ad excusandum ; nam Paulus III, cum animadverteret inde ab initio quamplures Prælatos ad Concilium personaliter accedere minime curantes, etiam nullo impedimento detentos, procuratores, ut eorum nomine Concilio interessent, constituisse, hujusmodi procuratorum constitutiones et eorum mandata nulla, irrita et inania esse declaravit ; statuitque ut deinceps in dicto Concilio absentium procuratores ad excusandum tantum admitterentur, et ut Prælati præsentés pro ipsismet dumtaxat, et non pro aliis, etiam si ab eis mandata cum quacunque plena facultate habuissent, vocem haberent, edita bulla quæ incipit *Decet nos a cœlesti patrefamilias vineæ suæ excolendæ præfectos*, etc., sub datum Romæ, apud Sanctum Petrum, anno Domini MDXLV, 10 kalendas maii.

Cæterum, cum Prælati Germani eo tempore apud eundem

Paulum se excusassent ob imminens periculum hæreticorum, a quibus eorum diœceses quotidie infestabantur; ipsemet Pontifex a suprascripta constitutione exceptit Prælatos ipsos Germanos, quibus indulisit ut per procuratores in ipso Concilio comparere possent, editis aliis litteris apostolicis incipientibus *Dudum cum fide dignorum relatione acceperimus*, etc. sub datum Romæ, apud Sanctum Petrum, die 5 decembris MXXLY, sicuti sub eodem Paulo et Julio III observatum est in procuratoribus illustrissimorum dominorum Otthonis Truchses sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyteri Cardinalis et Episcopi Augustensis, qui eo tempore fuit Claudius Jaius, Sabaudus, Societatis Jesu, et Joannis ab Isenburg, Archiepiscopi Treverensis, sacri Imperii principis electoris, isque fuit Ambrosius Pelargus, ordinis prædicatorum, Germanus.

Quem indultum seu privilegium revocavit postea Pius IV, edita alia constitutione quæ incipit *Aliis a felicis recordationis Paulo Papa III*, etc. sub datum Romæ, apud Sanctum Marcum, die 26 augusti MXXVI, priorem dicti Pauli III constitutionem confirmando: quæ sub ipso Pontifice generaliter et perpetuo observata est, licet in congregationibus generalibus procuratores ipsi non Prælati indistincte admissi fuerint, sed omnium novissimi sedentes, silentesque, nisi tantum interrogati; in congregationibus autem theologorum, uti alii consultive loquebantur.

Si vero procuratores fuissent Prælati, tunc pro se ipsis tantum suo loco uti Prælati sententias ferebant, nulla habita ratione alienæ personæ quam gerebant, sicuti inter cæteros factum est ab Francisco Maria Piccolomineo, Episcopo Heicnense, procuratore illustrissimi domini Otthonis, Cardinalis Augustensis, et Hercule Rettinger, Episcopo Levantinensi, procuratore reverendissimi domini Joannis Jacobi, Archiepiscopi Salisburgensis, ac etiam a Joanne Colosvario, Episcopo Canadensi, et Andrea Duditio Sbardellato, Episcopo Timiniensi, procuratoribus Prælatorum et cleri regni Hungariæ, necnon Joachino, abbate Sanctæ Mariæ de Gualdo, ordinis eremitarum, procuratore Prælatorum et cleri Helvetiorum catholicorum.

Qui quidem absentium procuratores comparebant coram illustrissimis dominis Legatis apostolicis et præsentibus, quibus mandata exhibentes eorum principales excusabant, atque absentia causas admitti et eas legitimas declarari petebant.

At cum Legati gravioribus negotiis impediti, his vacare non possent, delecti sunt a Synodo quidam Patres, qui mandata ipsa reciperent examinarentque, nihil tamen decernerent, sed omnia in generali congregatione referrent.

Nonnunquam etiam ea omnia fiebant ab ipsismet procuratoribus in congregationibus generalibus, ut ex suprascriptis ab Hungariæ, Helvetiorum, Salisburgensis, ac præterea Constantiensis, Basiliensis, aliorumque quorundam Episcoporum procuratoribus; quorum trium primo loco nominatorum acta omnia etiam in publicis sessionibus repetita sunt, ut superius in [capite] de sessionibus dictum est.

In subscriptione vero actorum Concilii, procuratores Prælati subscripserunt suo loco, juxta tempus promotionis, et pro se ipsis et pro iis quorum procuratores erant: alii vero non Prælati subscripserunt omnium novissimi.

### XIII

#### *De ingressu Legatorum apostolicorum et præsentium Concilii ac aliorum Cardinalium Tridentum.*

Non ab re forte fuerit hic adnotare quomodo Legati apostolici et Concilii præsentibus, ac alii Cardinales Tridentum primum ingressuri reciperentur.

Antequam igitur Legati et præsentibus Tridentum pervenisent, biduo aut triduo, vel pluribus diebus, publicabatur in civitate et locis adjacentibus indulgentia plenaria, quam Summus Pontifex concedere solitus fuit interessentibus eorum ingressui, et Deum pro pace et unione Ecclesiæ ac extirpatione hæresium orantibus.

Ipsis autem venientibus ibat primum obviam, sub Paulo III

et Julio III, illustrissimus dominus Christophorus, Cardinalis et Episcopus Tridentinus; sub Pio autem IV, illustrissimus dominus Ludovicus, Cardinalis Madrutius, electus Tridentinus, una cum nobilibus et baronibus ditionis suæ, ac etiam Prælati et oratoribus qui eo tempore Tridenti fuissent, ad primum vel secundum milliare; primoque congressu, aliquis nomine publico, habita oratione de Pont. [Pontificis?] et eorum laudibus, de publica lætitia ac gratulatione, de eorum adventu et Concilii celebrationis utilitate ac necessitate, etc., eos excepiebat.

Cum autem pervenissent ad monasterium Sanctæ Crucis, quod est prope mœnia civitatis ad binum jactum lapidis, ibi consistebant, vestesque pontificales, id est cappam, ut vocant, accipientes, solemnî pompa civitatem ingrediebantur, venientibus eis obviam elero civitatis ad portam usque: ibique, osculata de more cruce, sub umbraculo a civibus recipiebantur, sicque comitati ad ecclesiam cathedralem quæ est sub invocatione sancti Vigiliî, deducebantur: ubi ex equis descendentes, consuetis precibus recitatis, populo benedicebant, publicata iterum indulgentia suprascripta. Deinde ad eorum hospitium, quod non longe aberat, proficiscebantur.

Aliis vero simplicibus Cardinalibus itur eodem modo a suprascriptis et præterea Legatis apostolicis obviam: sed recta, nullibi consistentes, itinerantium habitu, ad hospitium perduuntur, euntes in itinere digniori omnium loco, uti factum est illustrissimo domino Carolo, Cardinali Lotharingo Bononiæ, sub Paulo III, dum ex Galliis ad Urbem proficisceretur; et eidem, sub Pio IV, Tridenti, dum ad Concilium veniret.

#### XIV

##### *De missis et aliis sacris celebrandis.*

Missæ et vesperæ solennes in Concilio, tam sub Paulo III quam Julio III et Pio IV, celebratæ sunt in omnibus festis, quibus de more celebrantur in sacello pontificio in Urbe, peragente sacra aliquo ex Prælati, et in majoribus festivitati-

uno ex præidentibus. In qualibet autem missa aliquis vel Prælatatus vel privatus theologus orationem habere consuevit; at in diebus Cinerum, Purificationis Beatæ Mariæ et dominica Palmaram, cinis, candelæ et palmæ benedicuntur distribuunturque a primo præidente; qui etiam Sacramentum in festo Corporis Christi in processione defert. Reliqua ad ordinem celebrandi missas pertinentia habentur supra, cum de sessionibus agitur.

Celebrantur insuper missæ in die anniversario creationis et coronationis Summi Pontificis; item in reddendis gratiis Deo de aliquo publico in rempublicam christianam beneficio, ut factum est de victoria Caroli V imperatoris contra hæreticos in Germania sub Paulo III, et in victoria regis christianissimi et catholicorum in Gallia sub Pio IV; item in creationibus et coronationibus regum catholicorum, ut Maximiliani in regem Boemiæ, Hungariæ et Romanorum, etc., sub eodem Pio; necnon pro exequiis regum et magnorum principum de Ecclesia bene meritorum, ut Francisci I christianissimi regis, sub Paulo III, Francisci ducis Guisizæ et aliorum defunctorum in bello contra hæreticos in Gallia, sub Pio IV; item Annæ reginæ Hungariæ, sub Paulo, ac etiam Legatorum et præidentium in Concilio defunctorum, Cardinalium Mantuani et Seripandi.